Vos vicissim, tuque imprimis, vir praestantissime, ne vocate meum nomen in invidiam, quod Ecclesiae Gallicanae caussam apud te tuique ordinis homines studiosius egerim quam ceteri forte facere soleant. Scio deploratum vulgo videri morbum hunc, plerosque omnes de illius Ecclesiae salute desperare. Sed tamen intelligo huiusce caussam exitii non tam in gravitate morbi remediorumve penuria quam in hominum pertinacia positam, quia nec medici dare salubria aegrotis medicamenta volunt, et ipsi, si adversa conflictentur valetudine, medicinam omnem respuunt atque aversantur, ita ut vere sit olim dicto a viro sapienti: Valetudinis fore spem exiguam, si plus a medico quam ab aegrotante periculi sit<sup>26</sup>. Atque huius rei documenta heu quam nimis multa, certa, illustria summo cum Reipublicae Christianae malo dicam, an pernicie in Occidente nostro vidimus.

In pastorum vero nostrorum numero repperi nonnullos quibus vulnus istud, ut dixi, videtur arte nulla, nullo consilio unquam sanari posse; alios qui propter hominum, ut dixi, pervicacem obfirmatamque maliciam saltem seculo nostro sanationem hanc minime fieri posse iudicant. Tertium est genus eorum qui nullo non tempore nullum non vel animi vitium vel morbum Ecclesiae, si commoda remedia sapienter adhibeas, sanari posse contendunt. Patere me, vir maxime, sentire cum istis. Ne mihi, obsecro, succenseas, si patriae labanti ac iampridem ruinam minitanti [200v] serum tamen fortassis auxilium exquiro. Patere, inquam, me de Ecclesiae Gallicanae rebus non plane desperare. Scitum est vetus

<sup>24</sup> BN Paris, Fonds Dupuy 268, fol. 200r-202v.

<sup>25</sup> Hotmans Vetter, Jacques Anjorant. Vide supra Anm. 19.

<sup>26</sup> Nicht nachweisbar.

illud: In malis sperare bene non nisi innocentem solere<sup>27</sup>. Sit hoc ergo verum, non ideo me tanti mali medicum esse profiteor; tantos mihi non sumo spiritus, neque enim homuncionis unius, sed cordato et omnium doctissimorumque Theologorum ope consilio ad hanc rem opus est. Nam ut quisque morbus maxime periculosus est, ita nobilissimum quemque accersendum esse medicum vulgo existimant, nec iniuria.

Equidem hanc ipsam ob causam nuper et te ipsum, summe vir, et ceteros Gallicae Ecclesiae pastores regni et exsules et incolas, quos eruditione, pietate ac iudicio aliquo praeditos animadverti, non modo sum hortatus, verum etiam per caritatem Christianam, per amorem patriae, per omnia sacra prope implorans obtestatus sum, atque iterum iam obtestor ut iacenti ac prope non adflictae patriae nostrae, orbis videlicet Christiani ad Occidentem positi parti non exiguae, olim certe florentissimae, manus medicas adhibere velitis<sup>28</sup>. Etenim, si sanabilis iste morbus est, vos autem ab immortali Deo in sede Mosis, in sede Apostolorum Ecclesiaeque Christianae Doctorum collocati estis, atque, ut unus ex illis aliquando dixit, in solidum Episcopi<sup>29</sup> constituti, ut Ecclesiae non modo privatae vestrae (sic enim interpretor), verum etiam Catholicae malis medeamini ut eius saluti fide, labore et vigilantia vestra prospiciatis, a quibus obsecro, si non a vobis et expetendum et exspectandum istud auxilium est? Quod si ferre recusatis, nescio quo pacto vel dignitatem vestram tueri apud homines, vel munere isto vestro pie diligenterque esse defunctos olim Deo iudici probare poteritis.

At enim constitutam ais nuper in Ecclesiis Gallicae reformatis sacrarum obeundorum formulam, quam privato nemini vel temere improbare vel impune etiam impugnare, labefactare, convellere liceat. De privatis non loquor, quorum quidem docere munus non est, quod sunt legitima, ut vos dicitis, vocatione atque auctoritate destituti. Hi tamen hortari Doctores possunt ut doceant, sapientes ut viam monstrent, qua nos tandem ex istis erroribus explicare, emergere ex hoc coeno, ex hac evadere flamma salvi possimus, ac perperam docentes etiam Magistratus coercere potest. Neque etiam de privatis Galliae coetibus, quas vocant reformatas Ecclesias, sed de Gallicana et per universam Galliam diffusa loquor Ecclesia, cuius curam et sollicitudinem non minima ex parte ad Regem nostrum pertinere certum est. Ego, eorum qui extra Ecclesiam sunt, sum constitutus Episcopus, (inquibat Constantinus Imperator), vos vero quae intra<sup>30</sup>. Nam quod ad superiorem illam tuam exceptionem [201r] solent eam alii multis argumentis infirmare. Ego illi unicam oppono, non tam civilis quam naturalis iuris, et ab ipsis naturae fontibus sensuque communi petitam regulam: Ut quae

<sup>27</sup> Publilius Syrus, *Sententiae*, ed. *H. Beckly*, München 1969, 34 (24).

<sup>28</sup> Vide supra Anm. 14.

<sup>29</sup> Cyprianus, *De catholicae ecclesiae unitate*, 5: «Episcopatus unus est cuius a singulis in solidum pars tenetur».

<sup>30</sup> Eusebius Caes., *Vita Constantini*, 4, 24.

inter alios acta sunt aliis minime necessitatem imponant<sup>31</sup>. Quandoquidem formulam hanc, quae in coetibus nostris observatur, privatorum potius pactionibus quam totius Ecclesiae Gallicanae consensu comprobata, firmata, receptam esse constat.

Scio autem Regem ipsum ac multos praeterea viros in Gallia pios ac prudentes imprimis optare, ut via quaedam ac ratio ineat componendorum in religione dissidiorum, praesertim circa ritus et cultum, ut vocant, externum. Et enim, audivi persaepe magnos doctrina et iudicio viros, cum dicerent controversiarum multo maximam partem in ceremoniis atque disciplinam positam. Sicubi dissentimus in doctrina, hoc magis fieri in ambiguitate subtilitateque verborum quam ex re ipsa et sententia, de qua frustra plerumque litigamus. Nullum meum hac in re iudicium interpono, sed exquiro tuum, vir praestantissime, teque vehementer rogo ut adscribas quos te leves homines, novatores, turbatores appelles, in quorum me numerum adgregari non vis, et habeo gratiam. Verum, quia in hac mea de pace Ecclesiae sententia magnis hominibus adsentior Plessio<sup>32</sup>, Villerio<sup>33</sup>, Baroni<sup>34</sup>, Junio<sup>35</sup> aliisque ministris et doctis viris permultis Gallis et Anglis, quos mihi quidem adire et audire licuit, Galliae item nostrae proceribus nobilibus viris non paucis, scire cupio an horum tu aliquem designare velis. Nullius opinione sum addictus; nullius in verba iuravi; in horum hominum auctoritate nolo delitescere. Si tu contra, vir clarissime, cuius auctoritate non mediocriter moveri me fateor, si tu, inquam, errorem ostendens, si de pace Ecclesiae loqui, agere, cogitare vel etiam vota facere, impium esse probaveris, illa vero Christi heri nostri praecepta et Apostolorum cohortationes de pace, de concordia, caritate, reconciliatione ad Ecclesiae, vel Catholicae vel Gallicanae, pacandas turbas et religionis componenda dissidia ad negotium denique nostrum minime pertinere docueris, protinus in tuas partes concedam, ac tibi manus dabo. Sed novi tuam pietatem singularem, novi tuum in hisce rebus studium eximium, neque si vel animum ad praesentem Galliae nostrae statum paullo accuratius adverteris, vel tantorum, ut dixi, virorum rationes perpendaris, tuam ab illorum opinione sententiam discrepaturam arbitror, quin imo, nisi me fallit animus, spem habeo non exiguam fore, ut tu, qua es in Ecclesiam Gallicanam, in Regem, in patriam pietate, breve consilium aliquod fidele ac

<sup>31</sup> In seinem (unpublizierten) «Advis et dessein nouveau sur le fait de la religion» verweist Hotman ebenfalls auf diese Regel. Vide supra Anm. 3 und Hotman calvinisme 67.

<sup>32</sup> Philippe du Plessis Mornay (1549-1623).

<sup>33</sup> Pierre Loyseleur de Villiers (1530-1590). Für seine Beziehungen zu Hotman siehe Hotman's connection 38f.

<sup>34</sup> Peter Baro (1534-1599). Siehe Hotman's connection 38f.

<sup>35</sup> François DuJon. Siehe *Chr. de Jonge, De irenische ecclesiologie van Franciscus Junius* (1545-1602), Nieuwkoop 1980, 168. Junius' «Le paisible chrétien» war damals noch nicht erschienen.

salutare des, quod ceteri sequantur. In te omnium oculi coniecti sunt, et, quia in te summa sunt omnia, abs te summa omnia expectantur.

[201v] Porro, ne dixeris voces istas de pace Ecclesiae excidisse mihi in sermone familiari apud te ceterosque Pastores, quasi vel imprudenti exciderint, vel cuniculis rem agere sim adgressus, scripto etiam publice, si stomachum isti Gallicanae pacis atque concordiae hostes mihi commoverint, testabor quid hac de re sentiam, praesertim quia me mercatoris istius, cuius tu me exemplo mones ut sapiam discipulum sectatoremve esse apud te falso criminati sunt, et tu statim fidem illius adhibuisse visus es<sup>36</sup>. Hoc vere tibi sancteque possum adfirmare, totis his mensibus sex, quibus hic sum, ocium mihi nullum ad ipsius argumenta legenda cognoscendave fuisse. Quid si haec meum quoque captum superant? Illum certe non semel adii negotii cuiusdam pecuniarii causa, in quo summam illius pro aliis permultis fidem probitatemque sum expertus. Miseratus porro condicionem hominis etiam atque etiam sum hortatus ut cum pastoribus, cum magistratu rediret in gratiam, neminem laedi nisi a seipso; uxoris, liberorum, existimationis in primum suae rationem haberet. Et cum mense Decembri proximo superiore me una cum Charlaeo<sup>37</sup>, Aragosio<sup>38</sup> amicisque aliis aliquibus ad coenam invitasset, postridie in alterum e pastoribus nostris incidi, qui scripturae sacrae testimoniis evincere voluit non mihi cum illo mercatore coenandum fuisse, haereticum illum esse, blasphemum, ab Ecclesiae coetu reiectum, qui tamen tunc temporis, ut audio, de unico iustificationis capite quam nostri sentiunt sentiret aliter. Adiecit homo minime malus, si centeni essent pendendi aurei coronati (quod mercator ille prope diem mihi numeraturus erat) sese potius iacturam hanc facturum fuisse. Mihi vero, mi homo, inquam, longe videtur secus, hoc tempore praesertim quo et rerum omnium inopia premor – ac parum non opprimor – et pecuniae in Galliae conflandae vel e Gallia eliciendae ratio, ne sagacissimis quidem hominibus, ulla superest. Quod si et iocum illum tuum veterem addidissem, sed pisces non prosunt sed?

Adieci certe quae sequitur, et haec extra iocum omnem placere Regi lege lata Senatusque summi decreto confirmata, ut cum Papistis, hoc est, cum fratribus nostris Gallis, qui Romanae cultum Ecclesiae Liturgiamque sequuntur, redeamus in [202r] gratiam, vicissim illi nobiscum; contumeliosis in posterum verbis ac vocibus abstinemus, ne ve alii aliis haereticorum atque infidelium loco habeamus, publicisve precibus exsecremur, quamvis non in uno de iustificationis dogmate, sed in sexcentis aliis dissidere a nobis vulgo dicantur. Neque ullum vel ex Scriptura sacra vetitum, vel ex universa Ecclesiae primitivae historia exemplum ad huius probationem argumenti torqueri posse arbitror. Gladio certe nostro iugulamus ipsi nos ac pugnantia loquimur, qui locum illum

<sup>36</sup> Der Kaufmann Antoine (de) Lescaille. Vide supra Anm. 23.

<sup>37</sup> Ein Freund Hotmans des Älteren: Odoardus Bisetus Charlaeus (Charlier). Vide supra Anm. 9.

<sup>38</sup> Der Arzt und Alchemist Guillaume Arragos (1513-1610), Vgl. Bietenholz, Basle 71, 103. Basel, Matrikel, II, S. 248, Nr. 90.

Apostoli de vitandis haeticis<sup>39</sup> ad eorum dumtaxat opiniones et falsa dogmata pertinere voce scriptoque huc usque docuimus. Subieci denique nemini me homini credere nisi bene docto, nisi navis emunctae, nisi firmissimis rationibus instructo, maxime in negotio religionis. Ac ne tibi quidem, (parce, summe vir), alia lege credam, neque tibi, ut credam, te velle satis scio.

Haec ego apud Pastorem nostrum, virum optimum ac summa vitae sancti-  
monia praestantem, sed, quod mihi fit veresimile, studio propugnandae veritatis  
abreptum. Porro meum non est in hanc causam inquirere diligentius. Hoc non  
parum sum miratus neque scribendi, neque concionandi invehendique in illum  
hominem finem fieri, quasi scriptis et concionibus illius, ut illustre nomen ali-  
quando sit, efficere velit. Audio praeterea, cum superioribus annis formulam  
suae reconciliationis publice recitasset, non esse receptum in gratiam, sed for-  
mulae illius verba in disquisitionem vocata, quo vel maior homini pudor iniice-  
retur vel illustrior de eo convicto prostratoque triumphus ageretur. Graecum il-  
lud vetus nosti: καλὸν μὲν νικᾶν, ὑπερνικᾶν δ' ἐπιφθονόν<sup>40</sup>, et Senecae: Indulgendo  
quandoque melius quam vindicando peccata corrigi<sup>41</sup>. Ecclesiae certe quies,  
quibus vis redimenda condicionibus videtur et ovis in ovile non fuste, calce,  
pugno adigenda, sed hume amanter exemplo Domini reportanda. Si non egisset  
ex animo poenitentiam, Dei, non hominum, erat inspectio, qui graviter olim  
simulationem atque improbitatem ulturus fuerat. Haec ideo adscripsi, vir  
clarissime, quia scribis ad me, quo mitius humaniusve cum illo agitur, eo fore  
pervicaciorum.

[202v] Sed ne ubi epistola longiori molestior sim, quisquis ille tandem est  
qui hanc ad te querelam detulit, si non id malo fecit animo, et si me calumniari  
non pergat, eo lubens ignosco. Sin aliqua subest malevolentia, etiam ex Christi  
mandato non invitus ignosco. Tibi vero, vir maxime, summam habeo gratiam,  
habeboque dum vivam, quod mihi tuum tam amanter consilium impertis, meque  
*in errorem induci, a rectis consiliis abduci non poteris.*

Vale, Deus te quam diutissime Ecclesiae suae salvum praestet et incolu-  
mem.

Basiliae, Kal. Maii 1593.

Tui nominis studiosissimus et observatissimus Hotman.

[Adresse:] M. de Beze, fidèle ministre de la parole de Dieu en la ville de  
Genève.

Prof. Dr. G. H. M. Posthumus Meyjes, Willem de Zwijgerlaan 20, NL-2341 EK Oegstgeest

<sup>39</sup> Tit 3, 10.

<sup>40</sup> Socrates, Hist. eccl., 3, 21.

<sup>41</sup> In dieser Form nicht nachweisbar bei Seneca, aber vgl. de ira, I 15-16.